
COMUNE di PIGNATARO INTERAMNA 
PROVINCIA DI FROSINONE 
MEDAGLIA DI BRONZO AL VALOR CIVILE 

Tel. 0776 949012 	Fax 0776 949306 	 E-mail: france.neri@tiscali.it  
C.A.P. 03040 	 c.c.p. 13035035 	 Cod. Fisc. 8100305 060 6 

Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it 	PEC: comune.pignataroint.servizigenerali@certipec.it  

Nr. 24 del 19 gennaio 2015 del Registro delle Pubblicazioni. 

COPIA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

Nr. 09 del 13 Gennaio 2015 

OGGETTO: Prosecuzione assunzione di una unità di personale a tempo 
determinato, con la qualifica di "Agente di Polizia Locale" - Cat. C.1, a tempo 
pieno. 
Periodo dal 01 febbraio 2015 al 30 giugno 2016. 

Il giorno Tredici del mese di Gennaio 2015, alle ore 11,30 e seguenti, nella Casa Comunale, 
appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale e sono rispettivamente presenti ed 
assenti i Signori: 

PRESENTI 	ASSENTI 

1) Benedetto Mario EVANGELISTA 	Sindaco 	si 
2) Rita 	 DI GIORGIO 	Assessore 	si 
3) Mauro 	 DESANTIS 	" 	 si 
4) Enrico 	 TISEO 	 66 	 si 

Presiede il Sindaco dott. Benedetto Mario Evangelista. 

Verbalizza il ViceSegretario dell'Ente, dott. Francesco Neri, con le funzioni 
previste dall'art. 97, comma 4, lett. a), del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco dichiara aperta la seduta 
ed invita a procedere alla discussione sull'argomento in oggetto, dando atto che 
sulla presente deliberazione è stato espresso, dai Responsabili dei servizi interessati, 
il parere prescritto dall'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, parere inserito 
nella deliberazione stessa. 

i 



LA GIUNTA COMUNALE 

- PREMESSO che con propria deliberazione n. 104 del 16109/2014 è stato 
approvato lo schema di accordo per l'utilizzo di graduatorie, in corso di 
validità, per assunzione a progetto nelle forme di contratto a tempo 
determinato, per n. i unità di "Agente di Polizia Municipale" - Categoria C.1, ai 
sensi dell'art. 208, comma 5, del D. Lgs. 3010411992, n. 285 e successive 
modifiche ed integrazioni, per il periodo dal 01 ottobre 2014 al 31 gennaio 2015 
e, in ogni caso, fino al periodo di validità della graduatoria concorsuale ove si 
andrà a reperire, demandando al Responsabile del Servizio 111 ,1  Polizia Locale, 
tutti gli atti conseguenti al perfezionamento delle suddette procedure; 

- CHE con nota prot. n. 7067 del 18/0912014, il Responsabile del Servizio 
111A Polizia Locale, in esecuzione del deliberato, trasmetteva detto 
provvedimento al Comune di Cassino, ove aveva individuato una valida 
graduatoria; 

- CHE il citato Comune, con deliberazione di G.C. n. 227 del 22/0912014, 
concedeva il nulla osta all'utilizzo della propria graduatoria del concorso 
pubblico per Agenti di P.M. - Categoria C, a tempo determinato, in corso di 
validità, depositata agli atti della presente deliberazione; 

- CHE è stato sottoscritto, in data 3010912014, Accordo tra questo Comune 
ed il medesimo Comune di Cassino (FR), allegato 1), relativo all'assunzione a 
progetto, nelle forme di contratto a tempo determinato, di n. i unità di "Agente 
di Polizia Municipale" - Categoria C.1, ai sensi dell'art. 208, comma 5, del D. 
Lgs. 30/04/1992, n. 285 e successive modifiche ed integrazioni; 

- CHE con successivo proprio atto nr. 115 del 30/09/2014, questo Ente ha: 
- preso atto del nulla osta, concesso dal Comune di Cassino con deliberazione di 
G.C. n. 227 del 22/0912014, all'utilizzo della propria graduatoria del concorso 
pubblico per Agenti di P.M. - Categoria C, a tempo determinato, in corso di 
validità, depositata agli atti della deliberazione e che non viene resa pubblica in 
applicazione della normativa sulla privacy (D. Lgs. n. 163 del 30/0612003 e 
ss.mm.ii.), nonché dell'Accordo, sottoscritto in data 30109/2014, tra questo 
Comune ed il medesimo Comune di Cassino (FR), allegato 1), relativo 
all'assunzione a progetto, nelle forme di contratto a tempo determinato, di n. i 
unità di "Agente di Polizia Municipale" - Categoria C.1, ai sensi dell'art. 208, 
comma 5, del D. Lgs. 3010411992, n. 285 e successive modifiche ed integrazioni; 
- disposto l'assunzione della Sig.ra CASINELLI Sandra, nata a Isola del Liri il 
05 febbraio 1975, residente in Arpino (FR), alla Contrada Rondinella, n. 57A, 
collocata al primo posto utile della suddetta graduatoria, che possiede i requisiti 
richiesti dalla normativa vigente per l'idoneità all'impiego, con la qualifica di 
"Agente di Polizia Locale", a decorrere dal 01 ottobre 2014 e fino al 31 gennaio 

2 



2015, con contratto a tempo determinato ed a tempo pieno di 36 ore settimanali, 
con inquadramento nella Cat. C.1 del vigente C.C.N.L.; 

- CHE, con l'atto di cui sopra, si è dovuto far fronte, senza indugio ed in 
tempi immediati, ad evento imprevedibile e straordinario, per gravissimo 
incidente stradale occorso in data 18 ottobre 2013, all'assenza di nr.1 unità del 
personale del Comando Vigili Urbani - Categoria C.1, con il ricorso, fino alla 
data odierna, all'utilizzo di nr. 1 unità di personale a tempo determinato, con la 
qualifica di "Agente di Polizia Locale" - Categoria C.1; 

- CHE a seguito di richiesta dell'interessato, dal verbale di visita dalla 
Commissione Medica di Verifica di Roma, Mod. BL/G n. 39198 datato 
0911212014, risulta che la suddetta unità di personale del Comando Vigili 
Urbani: "non idoneo temporaneamente fino al 0911112015 in modo relativo allo 
svolgimento di tutte le mansioni del profilo proprie od equivalenti del profilo di 
inquadramento", "controindicato ogni mansione che comporti stress 
psico/fisico", per cui, seppur rientrato servizio, non può assolutamente essere 
utilizzato nella mansione di "Agente di Polizia Municipale"; 

- CHE, ancora, dalle risultanze di detto verbale, potrebbero determinarsi 
(seppur non assolutamente auspicabili), in seguito, ulteriori assenze per 
malattia, dalle quali ne deriverebbero l'applicazione delle ulteriori conseguenti 
norme di all'art. 21 del C.C.N.L. del Comparto Regioni - Autonomie Locali 
sottoscritto in data 06 luglio 1995, peraltro già in corso, per le fattispecie 
relative al periodo precedente; 

- CONSIDERATO che l'organico della Polizia Municipale è di 11. 3 unità 
complessive, e che, attualmente, è in servizio 11. 1 Categoria D.1 (Istruttore 
direttivo di vigilanza) e n. 1 unità di Categoria C.1, con una carenza di 
personale di: n. 1 Categoria C.1 (Agente di Polizia Municipale), organico 
insufficiente, a garantire il corretto svolgimento dei compiti d'istituto affidati; 

- CHE, pertanto, l'unica unità di "Agente di Polizia Municipale", 
attualmente in servizio, è assolutamente insufficiente a garantire il corretto 
svolgimento dei compiti operativi esterni d'istituto; 

- CHE, dovendo far fronte, senza indugio ed in tempi immediati, 
all'inutilizzabilità di nr.1 unità del personale del Comando Vigili Urbani, si 
reputa opportuno, far proseguire e prorogare l'assunzione, di cui alla citata 
deliberazione n. 115 del 30/0912014, per il periodo dal 01 febbraio 2015 e fino al 
30 giugno 2016, con contratto a tempo determinato ed a tempo pieno di 36 ore 
settimanali, con inquadramento nella Cat. C.1 del vigente C.C.N.L.; 

3 



- CHE, pertanto, si reputa opportuno, far proseguire e prorogare 
l'assunzione, di cui in parola, per il periodo dal 01 febbraio 2015 e fino al 30 
giugno 2016; 

- DATO ATTO, ancora una volta, che la Sig.ra CASINELLI Sandra, 
collocata al primo posto utile della suddetta graduatoria, possiede i requisiti 
richiesti dalla normativa vigente per l'idoneità all'impiego, in quanto svolge 
servizio presso questo Ente dal 01 ottobre 2014 al 31 gennaio 2015, 
(deliberazione di G.C. n. 115 del 30 settembre 2014, già citata); 

- DATO ATTO, pertanto, che per la Sig.ra CASINELLI Sandra può 
essere disposta la prosecuzione dell'assunzione, con contratto a tempo 
determinato e con orario a tempo pieno, per il periodo dal 01 febbraio 2015 e 
fino al 30 giugno 2016; 

- VISTI: 
- il D. Lgs n. 267 del 18108/2000 e successive modifiche ed integrazioni - T.U. 
delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali; 
- il D. Lgs. 30104/1992, n. 285 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il D. Lgs. n. 165 del 31/0312001 e successive modifiche ed integrazioni - Testo 
Unico sul Pubblico Impiego; 
- il D.P.R. 09/05/1994, nr. 487; 
- il D. Lgs. 21104/2000, nr. 181, come modificato ed integrato dal D. Lgs. 
19/1212002, nr. 297; 
- il D. Lgs. 06109/2001, nr. 368 e successive modifiche ed integrazioni; 
- l'art. 9 della legge 16101/2003, n. 3, che prevede che gli Enti pubblici non 
economici possono ricoprire i posti disponibili utilizzando graduatorie di 
pubblici concorsi approvate da altre Amministrazione del medesimo comparto 
di contrattazione indicate nel regolamento; 
- l'art. 3, comma 61, della legge 24112/2003, n. 350, il quale prevede che, nelle 
more dell'adozione del predetto regolamento, gli enti possono utilizzare le 
graduatorie di pubblici concorsi in corso di validità approvate da altre 
Amministrazioni, previo accorso tra le stesse; 
- il vigente C.C.N.L. Regioni - Autonomie Locali; 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell'Ente 
(TITOLO VIlI0 9  CAPO X°, artt. 188 - 190); 

- TUTTO ciò premesso e considerato; 

Visto il parere favorevole dei Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi 
dell'art. 49, del D. Lgs. 1810812000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

A voti favorevoli unanimi, legalmente resi, 

4 



DELIBERA 

1) La narrativa, che precede, è parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato; 

2) di disporre, per le motivazioni sopra esposte da ritenersi come qui 
integralmente riportate, la proroga e prosecuzione dell'assunzione della Sig.ra 
CASINELLI Sandra, nata a Isola del Liri il 05 febbraio 1975, residente in 
Arpino (FR), alla Contrada Rondinella, n. 57A, con la qualifica di "Agente di 
Polizia Locale", a decorrere dal 01 febbraio 2015 e fino al 30 giugno 2016, con 
contratto a tempo determinato ed a tempo pieno di 36 ore settimanali, con 
inquadramento nella Cat. C.1 del vigente C.C.N.L.; 

3) di corrispondere alla stessa lo stipendio e gli altri emolumenti (assegni 
familiari, ecc.), se dovuti, previsti dal vigente C.C.N.L. dipendenti Enti Locali, 
corrispondenti alla Cat. C.1; 

4) Di approvare lo schema di contratto individuale di lavoro, da utilizzarsi 
ai fini dell'assunzione di cui al precedente punto 2), allegato A); 

5) Di demandare al Responsabile del Servizio 111^ Polizia Locale, tutti gli 
atti conseguenti al perfezionamento della suddetta procedura; 

6) Di finanziare l'assunzione con i proventi dell'art. 208 del D. Lgs. 
30/0411992, 11. 285 e successive modifiche ed integrazioni (Codice della Strada), 
con imputazione all'apposito servizio 1.03.01.01 - Cap. 1, del bilancio 2015 e 
2016 (pluriennale 201412016), ove è prevista la necessaria disponibilità; 

7) di comunicare, in elenco, la presente ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente alla sua pubblicazione nell'Albo Pretorio on-line. 

Con separata votazione palese, favorevole unanime, la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - 40 comma, 
del D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

5 



I 	PARERI ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 18/8/2000 nr. 267 	 I 
E X] Si attesta, a rilevanza interna, la regolarità del procedimento amministrativo svolto in ordine alla regolarità tecnica del 
presente atto. 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to: Giustina D'Alessandro 

X ] In ordine alla regolarità tecnico-contabile del presente atto, si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49 D. Lgs. 
1810812000, nr. 267. 

Il Responsabile del Servizio II' ad interim (Bilancio - Ragioneria —Tributi - Commercio, ecc.) 
F.to: Dott. Francesco Neri 

E I In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49 D. Lgs. 1810812000, nr. 267. 
Il Responsabile del Servizio I" (Lavori Pubblici, ecc.) 

F.to: Dott. Francesco Neri 

X] In ordiùe alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49 D. Lgs. 1810812000, nr. 
267. 

Il Responsabile del Servizio I" (Segreteria - Affari generali, ecc.) 
F.to: Dott. Francesco Neri 

X I In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49 D. Lgs. 1810812000, nr. 
267. 

Il Responsabile del Servizio 111A  (Polizia amministrativa e locale, ecc.) 
F.to: Dott. Benedetto Mario Evangelista 

I In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49 D. Lgs. 1810812000, nr. 267. 
Il Responsabile del Servizio IVA (Tecnico-Urbanistico, ecc.) 

F.to: Dott. Benedetto Mario Evangelista 

[] In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49 D. Lgs. 18108/2000, nr. 267. 
Il Responsabile del Servizio V" (Manutentivo, Protezione Civile, Tutela ambientale, ecc.) 

F.to: Dott. Benedetto Mario Evangelista 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
	 Il ViceSegretario Comunale 

F.to: Dott. Benedetto Mario Evangelista 
	 F.to: Dott. Francesco Neri 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
- è stata pubblicata, come prescritto dall'art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e dall'art. 32, 1° comma, della legge 
18/06/2009, n. 69, per 15 giorni consecutivi, dal 19 gennaio 2015, nell'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune 
(www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico; 
- è esecutiva: 
[X] poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4°), come riportato nel dispositivo; 
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° comma) nell'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune 
(www.comune.pignatarointeramna.fr.it ), accessibile al pubblico. 

Il Responsabile del Servizio 
Pignataro Interamna, 19 gennaio 2015. 	 F.to: Dott. Francesco Neri 

Copia conforme all'originale. 
Pignataro Interamna, 19 gennaio 2014. 



Allegato A) alla deliberazione di G.C. n. 09 del 13/01/2015. 

COMUNE di PIGNATARO INTERAMNA 
PROVINCIA DI FROSINONE 

MEDAGLIA DI BRONZO AL VALOR CIVILE.. 
Tel. 0776 949012 	 Fax 0776 949306 	 E-mail: france.neri@tiscali.it  
C.A.P. 03040 	 c.c.p. 13035035 	 Cod. Fisc. 8100305 060 6 

Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it 	PEC: comune.pignataroint.servizigeneralicertipec.it  

CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO, CON 
ORARIO A TEMPO PIENO 

i 



Spettano, inoltre, al lavoratore, le eventuali competenze per salario accessorio (diarie e rimborsi per 
missioni fuori sede, compenso per lavoro straordinario, buoni pasto o indennità sostitutive), se dovute, in 
relazione alle prestazioni reali di lavoro effettuate e preventivamente autorizzate dal Responsabile del 
servizio competente. 

6) Le mansioni assegnate sono quelle corrispondenti al profilo della qualifica di assunzione. In caso di 
necessità ed occasionalmente, il lavoratore può essere chiamato a svolgere anche quelle della qualifica 
inferiore. 

7) La sede di lavoro è fissata presso la Sede Comunale di Pignataro Interamna. Per esigenze d'ufficio il 
dipendente potrà essere trasferito a prestare servizio presso locali distaccati dell'Amministrazione. 

8) L'orario ordinario di lavoro è stabilito in complessive 36 (trentasei) ore settimanali ed è distribuito, di 
norma, in 6 (sei) giorni settimanali dal lunedì al sabato. Potrà stabilirsi diversa distribuzione (5 giorni 
settimanali con rientri pomeridiani) dell'orario ordinario. L'orario giornaliero (antimeridiano e/o 
pomeridiano, a seconda delle esigenze) verrà precisato con apposito ordine di servizio. 

2 


